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남원용성중학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-07-12 예산액 1,432,122,000

2018학년도 남원용성중학교회계 세입 ·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,255,424,000원”을  “세입 · 세출 각각  1,432,122,000원”으로 한다.

발행일 :2018-07-131



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 남원용성중학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,432,122 1,255,424 176,698 14.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 9,793 16,293 1.1

학생복지/교육격차 해소 117,275 744,791 52.0

기본적 교육활동 19,045 227,393 15.8

선택적 교육활동 30,645 99,486 6.9

교육활동 지원 1,870 123,589 8.6

학교 일반운영 -1,930 208,415 14.5

학교 재무활동 0 12,155 0.8

이전수입 지방자치단체이전수입 0 19,712 1.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 160,694 921,094 64.3

이전수입 기타이전수입 0 300 0.0

자체수입 학부모부담수입 15,764 437,148 30.5

자체수입 행정활동수입 240 6,603 0.4

기타수입 전년도이월금 0 47,265 3.3
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 941,106 780,412 160,694

1.지방자치단체이전수입 19,712 19,712 0

1.비법정이전수입 19,712 19,712 0

1.기초지방자치단체전입금 19,712 19,712 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
19,712 19,712 0

2.교육비특별회계이전수입 921,094 760,400 160,694

1.교육비특별회계전입금수입 921,094 760,400 160,694

1.학교회계전입금 921,094 760,400 160,694

1.학교운영비전입금 365,339 365,339 0

2.목적사업비전입금 555,755 395,061 160,694
2018 학교급식지원 : (195,779,000원 × 1교) -

 130,520,000원 =
65,259,000

친환경농산물(쌀포함) : (17,778,000원 × 1교)

 - 11,852,000원 =
5,926,000

(성립전)전북형 자유학기제 지역특화사업 : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)또래학습나눔 운영비 : 2,000,000원 ×

 1교 =
2,000,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

1,920,000원 × 1교 =
1,920,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

2,520,000원 × 1교 =
2,520,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 : 441,000원 ×

 1교 =
441,000

(성립전)인성교육 중점학교 운영비 : 5,000,000

원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)악기 구입 지원비 : 15,000,000원 × 1

교 =
15,000,000

(성립전)중등순회교사 여비 : 360,000원 × 1교

 =
360,000

(성립전)중등순회교사 수당 : 300,000원 × 1교

 =
300,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 5,725,000

원 × 1교 =
5,725,000

(성립전)학교스포츠클럽 : 3,800,000원 × 1교 

=
3,800,000

(성립전)제47회 전국소년체육대회 전라북도 대

표선수 훈련비 : 4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)제47회 전국소년체육대회 전라북도 대표선수 훈련비 : 

(6,800,000원 × 1교) - 4,000,000원 =
2,800,000

제47회 전국소년체육대회 전라북도 대표선수 훈

련비 : (8,000,000원 × 1교) - 6,800,000원 =
1,200,000

(성립전)남원혁신교육특구 중학교 꿈드림 진로

캠프 : 5,526,000원 × 1교 =
5,526,000

(성립전)2018년도 중등 기간제교원 성과상여금 

: 7,193,000원 × 1교 =
7,193,000

(성립전)2018년 저소득층 학생 교복구입비 지원

 : 14,094,000원 × 1교 =
14,094,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)2018년 저소득층 학생 테마식현정체험

학습비 : 10,960,000원 × 1교 =
10,960,000

학교 학생자치 연수 지원비 : 1,670,000원 × 1

교 =
1,670,000

3.기타이전수입 300 300 0

1.민간이전수입 300 300 0

1.기타지원금 300 300 0

1.기타지원금 300 300 0

2.자체수입 443,751 427,747 16,004

1.학부모부담수입 437,148 421,384 15,764

1.수익자부담수입 437,148 421,384 15,764

1.급식비 317,804 311,878 5,926

1.급식비 293,036 287,110 5,926친환경농산물 : 118,520원×50일= 5,926,000

2.우유급식비 24,768 24,768 0

2.방과후학교활동비 3,420 1,500 1,920

1.방과후학교활동비 3,420 1,500 1,920
특수교육대상자방과후학교교육비 : 480,000원

×4명=
1,920,000

3.현장체험학습비 62,090 65,862 -3,772

1.현장체험학습비 62,090 65,862 -3,7722학년 테마식현장체험학습비 : -3,499,000원= -3,499,000

1학년 수련활동비 : -273,000원= -273,000

4.졸업앨범비 7,200 7,200 0

1.졸업앨범비 7,200 7,200 0

5.교복구입비 46,634 34,944 11,690

1.교복구입비 46,634 34,944 11,690(성립전)교복구입비 : 11,689,250원= 11,690,000

2.행정활동수입 6,603 6,363 240

1.사용료및수수료 4,840 4,800 40

1.사용료및수수료 4,840 4,800 40

1.사용료 4,840 4,800 40교실사용료 : 20,000원×2실= 40,000

2.자산수입 200 0 200

1.자산매각대 200 0 200

1.자산매각대 200 0 200불용물품매각 : 100,000원×2회= 200,000

2 발행일 : 2018-07-13



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.기타행정활동수입 1,563 1,563 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 563 563 0

1.기타행정활동수입 563 563 0

3.기타수입 47,265 47,265 0

1.전년도이월금 47,265 47,265 0

1.순세계잉여금 36,375 36,375 0

1.순세계잉여금 36,375 36,375 0

1.순세계잉여금 36,375 36,375 0

2.정산대상재원사용잔액 10,890 10,890 0

1.정산대상재원사용잔액 10,890 10,890 0

1.정산대상재원사용잔

액
10,890 10,890 0

세입합계 1,432,1221,255,424 176,698
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 16,293 6,500 9,793

1.기타 교직원보수 7,193 0 7,193

1.교직원대체인건비 7,193 0 7,193

1.교원대체인건비 7,193 0 7,193

1.기간제교원인건비 7,193 0 7,193
(성립전)기간제교원성과상여금  1,798,250

원×4명=
7,193,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,100 6,500 2,600

1.교직원연수 6,900 5,100 1,800

1.교직원역량강화 3,000 1,200 1,800

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 1,800 0 1,800교직원워크숍 여비  40,000원×45명= 1,800,000

2.직무연수 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,650 3,650 0  

2.여비 250 250 0  

2.교직원복지 2,200 1,400 800

1.교직원휴게실 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.교직원맞춤형복지비 800 0 800

1.맞춤형복지비 800 0 800맞춤형복지비  400,000원×2명= 800,000

2.학생복지/교육격차 해소 744,791 627,516 117,275

1.급식 관리 338,054 330,628 7,426

1.학교급식운영 338,054 330,628 7,426

1.조리원(사) 대체인건비 1,823 1,823 0

1.기간제직원인건비 1,808 1,808 0  

2.기간제직원법정부담

금
15 15 0  

2.급식식품비 273,306 267,380 5,926

1.급식용식재료비 273,306 267,380 5,926식재료 구입비  118,520원×50일= 5,926,000

3.급식운영비 26,429 24,929 1,500

1 발행일 : 2018-07-13
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 11,229 9,729 1,500음식물쓰레기처리  300,000원×5월= 1,500,000

2.상하수도료 4,200 4,200 0  

3.연료비 11,000 11,000 0  

4.급식기구확충비 10,570 10,570 0

1.비품구입비 10,570 10,570 0  

5.우유대금 24,768 24,768 0

1.우유대금 24,768 24,768 0  

6.조리원인건비 408 408 0

1.무기계약직원인건비 408 408 0  

7.식생활관환경개선 750 750 0

1.비품구입비 750 750 0  

2.보건 관리 21,837 21,837 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,707 13,707 0

1.정서행동특별검사 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

2.보건실운영 5,450 5,450 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 1,250 1,250 0  

3.교육운영비 100 100 0  

4.학생복지비 2,100 2,100 0  

5.비품구입비 1,400 1,400 0  

3.학생건강검사 5,357 5,357 0

1.학생복지비 5,357 5,357 0  

4.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고]흡연예방및금연교육 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학교환경위생관리 8,130 8,130 0

2 발행일 : 2018-07-13
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.먹는물관리 6,430 6,430 0

1.일반수용비 6,430 6,430 0  

2.공기질관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.학교방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.교육격차 해소 240,581 142,422 98,159

1.급식비지원 213,557 142,372 71,185

1.급식비지원 213,557 142,372 71,185

1.학생지원금 213,557 142,372 71,185무상급식비  1,305,180원×50일= 65,259,000

친환경농산물(쌀포함)  118,520원×50일= 5,926,000

2.방과후학교활동비지원 1,920 0 1,920

1.방과후학교교육비지원 1,920 0 1,920

1.학생지원금 1,920 0 1,920
특수교육대상자 방과후학교교육비지원  

480,000원×4명=
1,920,000

3.현장체험학습비지원 10,960 0 10,960

1.현장체험학습비지원 10,960 0 10,960

1.학생지원금 10,960 0 10,960
(성립전)현장체험학습비지원  127,440원

×86명=
10,960,000

4.교복구입비지원 14,144 50 14,094

1.교복구입비지원 14,144 50 14,094

1.학생지원금 14,144 50 14,094
(성립전)교복구입비지원  207,260원×68명

=
14,094,000

4.학생복지 144,319 132,629 11,690

1.학생장학금운영 3,600 3,600 0

1.꿈사다리 장학금 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0  

2.교육복지우선 40,500 40,500 0

1.학생파악과 지원 950 950 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 450 450 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.한걸음더가까이 13,114 13,114 0

1.운영수당 334 334 0  

2.교육운영비 6,680 6,680 0  

3.학생복지비 2,100 2,100 0  

4.학생지원금 4,000 4,000 0  

3.너나 그리고 우리 13,280 13,280 0

1.운영수당 3,750 3,750 0  

2.교육운영비 9,530 9,530 0  

4.함께가는 교육공동체 5,950 5,950 0

1.운영수당 2,250 2,250 0  

2.교육운영비 3,700 3,700 0  

5.교육복지시스템구축 7,206 7,206 0

1.무기계약직원인건비 2,104 2,104 0  

2.일반수용비 1,816 1,816 0  

3.운영수당 250 250 0  

4.여비 1,500 1,500 0  

5.무기계약직원법정부

담금
96 96 0  

6.목적사업업무추진비 1,040 1,040 0  

7.비품구입비 400 400 0  

3.학생복지운영 100,219 88,529 11,690

1.학생교과서구입 46,385 46,385 0

1.교육운영비 46,385 46,385 0  

2.졸업앨범제작 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

3.교복구입비 46,634 34,944 11,690

1.교육운영비 46,634 34,944 11,690(성립전)교복구입비  11,690,000원×1회= 11,690,000

3.기본적 교육활동 227,393 208,348 19,045

1.교과 활동 48,288 42,667 5,621
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1.교과활동지원 14,345 11,685 2,660

1.교수학습지원 3,320 3,320 0

1.운영수당 2,200 2,200 0  

2.교직원복지비 1,120 1,120 0  

2.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.교사용교과서구입 1,653 1,653 0

1.교육운영비 1,653 1,653 0  

4.학력기능증진 4,712 4,712 0

1.운영수당 4,170 4,170 0  

2.교육운영비 542 542 0  

5.또래학습나눔 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)교육용품  20,000원×50명×2회= 2,000,000

6.순회교사운영 660 0 660

1.여비 360 0 360(성립전)순회교사 여비  20,000원×18주= 360,000

2.교직원복지비 300 0 300(성립전)순회교사 수당  50,000원×6월= 300,000

2.국어교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물 400 400 0  

3.사회교과활동 1,260 1,260 0

1.도덕교과운영 860 860 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 360 360 0  

2.사회교과운영 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

4.수학교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.과학교과활동 12,202 12,202 0

1.교과운영 6,100 6,100 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.비품구입비 2,700 2,700 0  

2.과학의달 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.기술가정교과운영 4,902 4,902 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학습준비물 3,402 3,402 0  

6.체육교과활동 6,570 6,570 0

1.학생체육대회 2,320 2,320 0

1.교육운영비 2,320 2,320 0  

2.교과운영 4,250 4,250 0

1.교직원복지비 750 750 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.학습준비물 3,000 3,000 0  

7.예술교과활동 3,150 3,150 0

1.미술교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학습준비물 1,000 1,000 0  

2.음악교과운영 950 950 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.학습준비물 800 800 0  

8.외국어교과활동 1,800 1,800 0

1.영어교과운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  
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9.특수교육교과활동 6,261 3,300 2,961

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0  

3.통합학급운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.통학비지원 441 0 441

1.학생복지비 441 0 441
(성립전)통학비지원(학생)  212,000원×1

명=
212,000

(성립전)통학비지원(학부모)  57,250원×4

명=
229,000

5.치료지원비지원 2,520 0 2,520

1.학생복지비 2,520 0 2,520
(성립전)치료지원비 지원  504,000원×5명

=
2,520,000

2.창의적 체험활동 140,105 131,681 8,424

1.자율활동 39,726 35,856 3,870

1.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.학생회활동 4,280 4,280 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.학생복지비 2,080 2,080 0  

3.축제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.학교특색사업(지리산 둘레길 걷기)26,790 24,590 2,200

1.운영수당 1,460 960 500강사비  500,000원= 500,000

2.여비 490 490 0  

3.교육운영비 24,660 22,960 1,700차량비  1,570,000원= 1,570,000

운영물품비  130,000원= 130,000

4.목적사업업무추진비 180 180 0  

7 발행일 : 2018-07-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.교외 교육활동 지원 486 486 0

1.교육운영비 486 486 0  

6.학생자치 연수 1,670 0 1,670

1.운영수당 388 0 388강사비  110,000원×2명= 220,000

원고료  14,000원×3매×2시간×2명= 168,000

2.교육운영비 1,282 0 1,282연수용품  69,000원×2회= 138,000

식비  8,000원×52명×2회= 832,000

간식비  3,000원×52명×2회= 312,000

2.현장체험학습활동 65,188 68,960 -3,772

1.테마식현장학습 32,101 35,600 -3,499

1.여비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 30,101 33,600 -3,499숙박비  -1,258,000원= -1,258,000

입장료 및 관람료  -1,472,000원= -1,472,000

간식비 및 보험료  -769,000원= -769,000

2.수련활동 14,727 15,000 -273

1.여비 720 720 0  

2.교육운영비 14,007 14,280 -273차량비  -273,000원= -273,000

3.현장체험학습 18,360 18,360 0

1.여비 378 378 0  

2.교육운영비 17,982 17,982 0  

3.동아리활동 20,470 16,670 3,800

1.동아리활동 2,950 2,950 0

1.학생복지비 2,950 2,950 0  

2.토요스포츠 2,720 2,720 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 480 480 0  

3.목적사업업무추진비 320 320 0  

3.학생동아리활성화 9,000 9,000 0
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1.교육운영비 9,000 9,000 0  

4.스포츠클럽활동 5,800 2,000 3,800

1.교육운영비 4,000 1,000 3,000(성립전)용품구입  500,000원×4종= 2,000,000

(성립전)식비 및 간식비  250,000원×4회= 1,000,000

2.비품구입비 1,800 1,000 800(성립전)비품구입  800,000원×1종= 800,000

4.봉사활동 960 960 0

1.청소용품 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

5.진로활동 13,761 9,235 4,526

1.진로체험활동 8,235 9,235 -1,000

1.운영수당 2,240 3,240 -1,000강사비  -1,000,000원= -1,000,000

2.교육운영비 5,995 5,995 0  

2.꿈드림 진로캠프 5,526 0 5,526

1.교육운영비 5,526 0 5,526(성립전)체험비  30,000원×163명= 4,890,000

(성립전)체험용품  636,000원×1회= 636,000

3.자유학기 활동 39,000 34,000 5,000

1.자유학기제활동 39,000 34,000 5,000

1.자유학기제 34,000 34,000 0

1.운영수당 10,500 10,500 0  

2.교육운영비 22,000 22,000 0  

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0  

2.지역특화사업 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,240 0 3,240(성립전)강사비  30,000원×6시간×18회= 3,240,000

2.교육운영비 1,760 0 1,760(성립전)프로그램운영  220,000원×8회= 1,760,000

4.선택적 교육활동 99,486 68,841 30,645

1.방과후학교 운영 3,420 1,500 1,920

1.방과후학교운영 3,420 1,500 1,920

1.방과후학교운영비 1,500 1,500 0
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1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.특수교육대상자 방과후학교운영비 1,920 0 1,920

1.교육운영비 1,920 0 1,920(성립전)방과후교육비  480,000원×4명= 1,920,000

2.독서활동 21,441 21,441 0

1.독서활동운영 21,441 21,441 0

1.독서활성화지원 21,441 21,441 0

1.교육운영비 12,300 12,300 0  

2.도서구입비 9,141 9,141 0  

3.교기육성 74,325 45,600 28,725

1.교기운영 74,325 45,600 28,725

1.인라인부운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

2.국악관현악단운영 34,000 34,000 0

1.운영수당 14,400 14,400 0  

2.교육운영비 8,600 8,600 0  

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

4.비품구입비 10,000 10,000 0  

3.육성종목운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

4.악기구입 15,000 0 15,000

1.교육운영비 10 0 10(성립전)소모품  10,000원×1개= 10,000

2.비품구입비 14,990 0 14,990(성립전)악기  2,000,000원×7개= 14,000,000

(성립전)악기받침대  330,000원×3개= 990,000

5.학교운동부지도자 5,725 0 5,725

1.기간제직원인건비 5,200 0 5,200(성립전)기본급  1,542,000원×3월= 4,626,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3월= 180,000

(성립전)월차수당  51,300원×3일= 154,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)급식비  80,000원×3월= 240,000

2.기간제직원법정부담

금
525 0 525(성립전)4대보험료  175,000원×3월= 525,000

6.제47회 전국소년체육대회 대표선수 훈련비8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000(성립전)훈련비  3,500,000원×1회= 3,500,000

(성립전)훈련비  1,300,000원×1회= 1,300,000

훈련비  1,200,000원×1회= 1,200,000

(성립전)훈련용품  250,000원×2종= 500,000

(성립전)훈련용품  500,000원×3종= 1,500,000

4.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.대학교교육실습생운영 300 300 0

1.교육운영비 120 120 0  

2.목적사업업무추진비 180 180 0  

5.교육활동 지원 123,589 121,719 1,870

1.교무업무 운영 9,225 9,225 0

1.교무학사운영 9,225 9,225 0

1.입학식행사운영 420 420 0

1.교육운영비 320 320 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.졸업식행사운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

4.교무학사운영 4,705 4,705 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.교육운영비 4,585 4,585 0  
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5.교육과정평가 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0  

6.환경정리 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0  

2.생활지도운영 20,934 15,934 5,000

1.학생생활상담지도 20,734 15,734 5,000

1.인성교육 690 690 0

1.운영수당 690 690 0  

2.학생안전 2,604 2,604 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 2,304 2,304 0  

3.상담실운영 2,700 2,700 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

4.학부모 교통안전도우미회 1,020 1,020 0

1.일반수용비 760 760 0  

2.여비 60 60 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

5.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

6.Wee클래스 2,000 2,000 0

1.운영수당 180 180 0  

2.교육운영비 1,620 1,620 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

7.인성교육중점학교 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전)인권주간 운영물품  1,000,000원

×1회=
1,000,000

(성립전)동아리 운영물품  1,000,000원×1

회=
1,000,000
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(성립전)학생자치활동 및 운영물품  

500,000원×2회=
1,000,000

(성립전)회복적생활교육 연수 및 성격유형

검사  10,000원×90명=
900,000

(성립전)수업성장운영  30,000원×3학년

×6회=
540,000

(성립전)기초또래멘토  120,000원×3학년= 360,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)협의회  100,000원×2회= 200,000

2.학교폭력예방 200 200 0

1.인성교육 200 200 0

1.여비 200 200 0  

3.연구학교 운영 39,500 39,500 0

1.연구학교운영 39,500 39,500 0

1.혁신학교운영 38,000 38,000 0

1.기간제직원인건비 10,960 10,960 0  

2.일반수용비 1,280 930 350워크숍 차량  350,000원×1대= 350,000

3.운영수당 9,640 9,640 0  

4.교육운영비 10,343 10,693 -350자율동아리운영물품  -350,000원= -350,000

5.기간제직원법정부담

금
87 87 0  

6.목적사업업무추진비 5,690 5,690 0  

2.가온배움두레 1,500 1,500 0

1.일반수용비 550 550 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.목적사업업무추진비 450 450 0  

4.학습지원실 운영 1,430 1,430 0

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.방송실운영비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.정보화실운영 330 330 0

1.학교정보화지원 330 330 0

1.운영수당 330 330 0  
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5.교육여건 개선 52,500 55,630 -3,130

1.교육환경개선 52,500 55,630 -3,130

1.PC 등 관리 16,800 15,900 900

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

2.비품구입비 14,000 13,100 900컴퓨터본체  900,000원×1대= 900,000

2.교내외 교육환경개선 35,700 39,730 -4,030

1.일반수용비 0 3,000 -3,000냉난방기세척점검  -3,000,000원= -3,000,000

2.비품구입비 35,700 36,730 -1,030책걸상구입  -4,800,000원= -4,800,000

복사기  2,970,000원×1대= 2,970,000

의자  100,000원×8개= 800,000

6.학교 일반운영 208,415 210,345 -1,930

1.학교기관 운영 96,733 100,033 -3,300

1.부서기본운영 46,176 49,476 -3,300

1.교장실운영 7,316 7,316 0

1.일반업무추진비 4,100 4,100 0  

2.직책급업무추진비 3,216 3,216 0  

2.교무실운영 6,200 6,200 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

3.행정실운영 32,660 35,960 -3,300

1.일반수용비 13,060 14,660 -1,600토너및잉크구입  -1,000,000원= -1,000,000

업무용도서등구입  -300,000원= -300,000

등사원지및잉크구입  -300,000원= -300,000

2.기타공공요금 600 600 0  

3.여비 18,300 20,000 -1,700관외출장여비  -1,700,000원= -1,700,000

4.일반업무추진비 700 700 0  

2.행정지원인력운용 50,557 50,557 0

1.구학부모회직인건비 49,557 49,557 0
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1.무기계약직원인건비 42,331 42,331 0  

2.학교운영지원수당 780 780 0  

3.일반수용비 200 200 0  

4.운영수당 2,000 1,600 400으뜸인재관리수당  400,000원= 400,000

5.맞춤형복지비 0 400 -400맞춤형복지비  -400,000원= -400,000

6.무기계약직원법정부

담금
4,246 4,246 0  

2.교육공무직인건비 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0  

2.시설 장비 유지 103,922 102,552 1,370

1.학교시설장비유지 103,922 102,552 1,370

1.폐기물처리 1,524 1,524 0

1.일반수용비 1,524 1,524 0  

2.연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0  

3.공공요금및제세 56,512 58,239 -1,727

1.전기요금 40,315 42,042 -1,727전기요금  -1,727,000원= -1,727,000

2.상하수도료 7,400 7,400 0  

3.기타공공요금 8,797 8,797 0  

4.시설관리용역 12,189 10,189 2,000

1.일반수용비 12,189 10,189 2,0003종시설물안전점검비  2,000,000원×1회= 2,000,000

5.시설일반관리 16,600 16,600 0

1.일반수용비 16,000 16,000 0  

2.교직원복지비 600 600 0  

6.화장실관리 16,597 15,500 1,097

1.기간제직원인건비 7,800 7,800 0  

2.일반수용비 7,900 7,700 200청소원안전용품  200,000원×1회= 200,000

3.기간제직원법정부담

금
897 0 897청소원4대보험  7,800,000원×11.5%= 897,000

3.학교운영 협력 7,760 7,760 0
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1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.여비 160 160 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 6,400 6,400 0

1.학부모회운영 6,400 6,400 0

1.일반수용비 2,230 2,230 0  

2.운영수당 3,500 3,500 0  

3.일반업무추진비 500 500 0  

4.목적사업업무추진비 170 170 0  

7.학교 재무활동 12,155 12,155 0

1.반환금 10,890 10,890 0

1.반환금 10,890 10,890 0

1.반환금 10,890 10,890 0

1.반환금 10,890 10,890 0  

2.예비비 1,265 1,265 0

1.예비비 1,265 1,265 0

1.예비비 1,265 1,265 0

1.예비비 1,265 1,265 0  

세출합계 1,432,1221,255,424 176,698
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